
128  diário oficial Nº 34.539 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

(uma) Diária de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
204,41 (DUZENTOS E QUATRO REAIS E QUARENTA UM CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Castanhal-PA para o município de São João da 
Ponta-PA, na Região de Integração Guamá e com diárias do grupo A, no dia 
24 de março de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 640870
PORTARIA Nº. 030/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SUB TEN QBM MÁRCIO ALBERTO 
CARVALHO DA SILVA e CB QBM ISMAEL JÚNIO PANTOJA DA SILVA, 07 
(sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 3.360,24 (TRÊS MIL, TREZENTOS E SES-
SENTA REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Belém-PA para os municípios de Eldorado do Carajás, Rio Maria, Água 
Azul do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu-PA, na Região de Integração 
Carajás e Araguaia, com diárias do grupo B, no período de 25 a 31 de mar-
ço de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 640860

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00174
Valor: R$ 7.560,00
Objeto: Inscrições para o curso “Os 40 vícios mais comuns nas licitações e 
contratações diretas”.
Origem: Termo de Inexigibilidade de  Licitação Nº 002/2021
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa: 339039
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A - INP, CNPJ: 
86.781.069/0001-15
Endereço: Rua Gottlieb Muller, 170, Alio da Glória, Curitiba - PR, CEP: 
80030-120
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

Protocolo: 640785

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:5. Contrato: 111/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CS Brasil Transportes 
de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. CNPJ nº 10.965.693/0001-00. 
Objeto: Reajuste de Preços de 3,2808% e de 22,1041%, conforme previs-
to na Cláusula Décima Terceira do Contrato, sendo que referente a 2019 o 
valor do Contrato é de R$=948,179,64, com pagamento de diferença de 
R$=30.119,76 referente à 01/11/2019 à 31/10/2020 e de R$=964.805,10 
a contar de 01/11/2020, com pagamento de diferença de R$=69.862,20, 
referente a 01/11/2020 à 28/02/2021. Data da Assinatura: 30/03/2021. 
Vigência: 30/03/2021 à 08/08/2021. Processo nº. 2020/1017167 Orça-
mento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Ori-
gem do Recurso. 06.181.1502.8266.339033.0101. Estadual. Contratada: 
CS Brasil Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. Ende-
reço: Av. Saraiva nº 400, sala 04, bairro Vila Cintra, cidade de Mogi das 
Cruzes/SP, CEP 08.745-900, telefone (11) 2377-8068. Ordenadora Res-
ponsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 641108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2021/333008 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 

BEM RECOMENDAÇÃO

1 5373 MONITOR DE VIDEO LCD, 15´´ INSERVIVEL DOAÇÃO

2 6419 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, P/ INSERVIVEL DOAÇÃO

3 33737 CPU 3.2GHZ,4GB RAM, HD 500GB INSERVIVEL DOAÇÃO

4 44748 NOBREAK 0,6 KVA INSERVIVEL DOAÇÃO

5 49093 COMPUTADOR 4 NCL ., 3.0GHZ,CH 4MB,8GB INSERVIVEL DOAÇÃO

6 57877 NOBREAK 0,7KVA,SENOIDAL BIVOLT INSERVIVEL DOAÇÃO

7 131004 NOBREAK 1200VA,SENOIDAL,INTERATIVO,6 INSERVIVEL DOAÇÃO

Protocolo: 640811
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2020/800718 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 

BEM RECOMENDAÇÃO

1 23509 TELEFONE DE MESA, C/FAX INSERVIVEL DOAÇÃO

2 23652 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLAH, INSERVIVEL DOAÇÃO

3 23761 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLAH, INSERVIVEL DOAÇÃO

4 23762 TELEFONE DE MESA, 3 FUNCOES: FLAH, INSERVIVEL DOAÇÃO

5 47491 TELEFONE DE MESA/PAREDE, SEM CHAVE INSERVIVEL DOAÇÃO

6 52703 FRAGMENTADORA DE CARTAO/CD/PAPEL, C/ INSERVIVEL DOAÇÃO

7 52704 FRAGMENTADORA DE CARTAO/CD/PAPEL, C/ INSERVIVEL DOAÇÃO

Protocolo: 640833
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2019/359417 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 

BEM RECOMENDAÇÃO

1 5285 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVIVEL DOAÇÃO

2 6038 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO

3 6302 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO

4 6541 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO

5 7996 TECLADO PADRAO, P/ MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO

6 12439 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO

7 17493 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO

8 22431 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5`` INSERVIVEL DOAÇÃO

9 22443 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5`` INSERVIVEL DOAÇÃO

10 22874 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO

11 29008 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO

12 29803 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO

13 33022 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO

14 33234 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO

15 33263 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO

16 37219 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO

17 37220 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO

18 37235 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO

19 57238 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVIVEL DOAÇÃO

20 57891 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVIVEL DOAÇÃO

21 59739 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVIVEL DOAÇÃO

22 59756 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVIVEL DOAÇÃO

Protocolo: 640822


